平成 25年度 第１回条例検討部会における検討状況について

（１） 開催日時   平成25年10月30日（水） 10:00～12:00

（２） 出席委員（敬称略、氏名五十音順）

小澤吉則（部会長）、関野友憲、西澤孝枝、根橋美津人、水本正俊 （以上 5名全員）

（３） 検討事項

中小企業の振興に関する条例の条文素案について

（４） 委員からの意見 （条例関係部分のみ抜粋）

 条文素案の該当箇所 委員意見（10.30）

1 名称 「長野県中小企業振興条例」 理念型条例であるので「基本」の語を入れ

て「長野県中小企業振興基本条例」とした

方がよい。【関野委員】

2 前文 全ての県民が一人ひとりの能力

を発揮し、働き続けることができ

る社会・・・

いきいきと働く場の創出が重要。

「一人ひとりが生き生きと働き続ける社会」

などとしてほしい。【根橋委員】

3 前文 働き続けることができる社会や、

様々な創意工夫と取組の中か

ら、・・・

途中で文を 1 回切った方がよい。長すぎて

内容が薄まってしまう感じがする。

【西澤委員】

4 前文 前文全般 前文が長すぎるイメージ。【水本委員】

5 基本理念

３条４号

年齢、性別・・・に関わらず多様

な雇用の機会が確保されるととも

に、・・・

年齢や性別だけでなく、「国籍」も書いた方

がよいのでは。【西澤委員】

6 基本理念

３条４号

年齢、性別・・・に関わらず多様

な雇用の機会が確保されるととも

に、・・・

「多様な雇用」のところに「働きがいのある良

質な雇用」という文言を入れてほしい。

【根橋委員】

7 創業の促進

14条

総合的な相談 「総合的な相談」とあるが、通常の経営相

談とは違った支援が必要ではないか。

【関野委員】

8 関係者の

連携の促進

23条

産学官金連携等 労働団体も加えて「産学官金労」連携とし

てほしい。【根橋委員】

9 全体 市町村の関与 企業誘致等において「市町村の関与」が重

要なので、これを盛り込んでほしい。

【根橋委員】

資料 ２